宁 夏 回 族 自 治 区
中卫市沙坡头区人民检察院文件

[bookmark: DocNum]卫沙检发〔2020〕10号

关于印发《沙坡头区人民检察院
“四清单一办法”》的通知

各内设部门：
根据《沙坡头区依法治区领导小组普法办公室关于印发<全面落实普法责任制的实施意见>的通知》（沙普法办发〔2019〕4号）精神，结合本院实际，特制订《沙坡头区人民检察院普法内容清单》《沙坡头区人民检察院普法责任清单》《沙坡头区人民检察院普法措施清单》《沙坡头区人民检察院普法标准清单》及《沙坡头区人民检察院普法工作考核办法》，现印发给你们，请抓好落实。

附件：1、沙坡头区人民检察院普法内容清单
      2、沙坡头区人民检察院普法责任清单
      3、沙坡头区人民检察院普法措施清单
4、沙坡头区人民检察院普法标准清单
    5、沙坡头区人民检察院普法工作考核办法

                           沙坡头区人民检察院
                                 2020年3月12日

	沙坡头区人民检察院               2020年3月12日印发

附件一：
	沙坡头区人民检察院普法内容清单

	序号
	内容

	1
	习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略

	2
	党的十九届四中全会精神

	3
	习近平总书记重要批示指示

	4
	《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》

	5
	习近平总书记关于扶贫开发重要论述和脱贫攻坚重要讲话精神

	6
	《中国共产党政法工作条列》

	7
	《中国共产党章程》《中国共产党廉洁自律准则》、、

	8
	《中国共产党党内监督条例》

	9
	《关于新形势下党内政治生活的若干准则》

	10
	《中国共产党支部工作条例（试行）》

	11
	《中华人民共和国传染病防治法》

	12
	《突发公共卫生事件应急条例》

	13
	《新型冠状病毒感染肺炎疫情当前防控工作有关法律知识问答》

	14
	检察机关疫情防控公益诉讼法律法规汇编

	15
	《中华人民共和国宪法》

	16
	《中华人民共和国刑法》

	17
	《中华人民共和国刑事诉讼法》

	18
	《中华人民共和国民法总则》

	19
	《中华人民共和国民事诉讼法》

	20
	《中华人民共和国行政诉讼法》

	21
	《中华人民共和国社区矫正法》

	22
	《中华人民共和国妇女权益保障法》

	23
	《中华人民共和国未成年人保护法》

	24
	《中华人民共和国禁毒法》

	24
	《人民检察院复查刑事申诉案件规定》《人民检察院刑事申诉案件公开审查程序规定》《中华人民共和国国家赔偿法》《宁夏检察机关国家司法救助工作细则》

附件二：
	沙坡头区人民检察院普法责任清单

	序号
	责任
领导
	责任
主体
	普法对象
	重点普法内容
	重点工作任务

	1
	李荣霞
	办公室
政治部

	本院干警、基层群众
	1.习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略；
2.党的十九届四中全会精神；
3.深入学习宣传以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系；
	1.进一步推动领导干部发挥示范带头作用，提高干警的法治意识，培养法治思维，促使其运用法治方式干事创业；
2.深入基层、深入群众，大力宣传我国的根本制度、基本制度、重要制度，促进干部群众把思想和行动统一到全会精神上来。

	2
	贺继宏
	第一
检察部
	业务部门全体干警
	新型冠状病毒感染肺炎疫情当前防控工作有关法律知识
	从提高法治体系和法治能力现代化水平的高度，依法、灵活、适度发挥刑事、民事、行政、公益诉讼法律监督作用，为防控疫情创造良好的医疗秩序、防疫秩序、市场秩序和社会秩序。

	2
	贺继宏

第二
检察部

	基层群众、社区矫正工作人员
	《中华人民共和国社区矫正法》
	1.结合“法律八进”活动开展宣传《中华人民共和国社区矫正法》，提高社会知晓度；
2.提高社区矫正工作人员业务综合水平，更好地监管社区矫正人员。

	3
	莫吉海

	院党支部

	全体党员干部
	《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党党内监督条例》、《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党政法工作条例》《中国共产党支部工作条例（试行）》
	领导干部要带头学习党章党规党纪，自觉加强党性修养，提高廉洁自律意识。

	4
	贺继宏
	第一
检察部
	群众
	禁毒法律法规宣传
	1.利用6.26国际禁毒日，加大宣传力度，进一步提高人民群众对于毒品知识的认识和防范意识；
2.推进禁毒宣传工作常态化。

	5
	杜新麒
	第五
检察部
	来访群众、基层群众
	《人民检察院复查刑事申诉案件规定》《人民检察院刑事申诉案件公开审查程序规定》《中华人民共和国国家赔偿法》《宁夏检察机关国家司法救助工作细则》
	1.面向来访群众做好依法申诉、信访、司法救助等相关法规政策的宣传，做好重点人群的法律宣传服务；
2.培养基层群众法治意识，引导群众合理表达诉求，寻求合法途径维护自身权益。

	6
	贺继宏
	第一
检察部
第四
检察部
	妇女群众及未成年人
	《中华人民共和国妇女权益保障法》《中华人民共和国未成年人保护法》
	1. 向妇女群众大力宣传，切实提高广大妇女普法意识和维权能力，维护广大妇女同胞的合法权益；
2. 结合法治进校园活动，大力宣传保护未成年人合法权益的相关法律法规，强化预防未成年人犯罪力度。

	7
	李荣霞
	各内设部门
	全体干警及基层群众
	《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国刑法》、《中华人民共和国刑事诉讼法》等法律法规
	1.提高干警业务水平和办案能力；
2.提高全体公民的宪法意识，帮助群众学习法律、引导群众自觉运用法律来解决问题，让法律服务于民。

附件三：
	沙坡头区人民检察院普法措施清单

	序号
	具体措施
	责任主体

	1

1.制定年度普法规划；
2.落实领导干部学法制度。将法律法规学习纳入党组中心组理论学习、“三会一课”等计划，督促做好学法笔记。

	办公室
政治部

	2
	1.深入推进“法治进校园”宣讲活动，向老师、学生及家长宣讲保护未成年人合法权益相关法规；
2.结合“5.12”防灾减灾日、“6.26国际禁毒日”、“12.4”宪法宣传日等重要时间节点，开展相关法律法规宣传。

	第一检察部
第四检察部
第五检察部

	3
	面向社区矫正人员宣传相关法律法规，进行法制教育。
	第二检察部

	4
	以重点开展“公益诉讼”工作为着力点，向群众宣传民法、行政复议法、行政诉讼法等法律法规。
	第三检察部

	5
	依托12309检察服务大厅，面向来访群众做好依法申诉、信访、司法救助等相关法规政策的宣传。
	第五检察部

	6
	强化“以案释法”力度，要求检察官在办案全过程，多形式开展以案释法工作。
	各业务部门

	7
	利用门户网站向社会公众公开典型案例等材料，以案释法宣传法律。

	政治部

	8
	利用检察长接待日、检察开放日等活动面对面向人民群众、社会各界代表宣传检察工作职能、保护群众合法权益相关法律法规。
	办公室
第五检察部

附件四：
	沙坡头区人民检察院普法标准清单

	序号
	内容
	具体标准

	1
	落实领导干部学法制度
	1. 领导带头学法，模范守法情况；
2.落实领导干部学法制度，将法律法规学习纳入领导干部学习计划；
3.利用干警大会、党组中心组开展学习。

	2
	学习习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略
	1.深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治国新理念新思想新战略；
2.将依法治国内容纳入党组中心组学习内容，开展集中学习或自学。

	3
	抓好集中法治宣传教育活动
	1.抓住重要节点和重点普法人群；
2.利用“12·4”国家宪法日和宣传月、宣传周和宣传日，开展形式多样的主题宣传活动，活动有照片、有信息。

	4
	深入开展“法律八进”活动
	1.认真组织开展普法宣传活动，丰富活动内容，拓宽活动载体；
2.结合不同对象的不同需求，有针对性开展“法律八进”活动，创新普法方式方法，确保普法取得实效。

	5
	开展法治文化建设
	1.完善健全普法联络员、普法宣传志愿者队伍，开展普法宣传活动；
2.充分利用“两微一端一网”等新媒体，开展丰富多样的法治宣传教育；
3.鼓励法治文化爱好者积极参与法治摄影、书法、绘画等法治文化作品创作和展示。

	6
	强化以案释法工作
	1.组织干警每年至少旁听一次庭审，可采取网上观看或者现场旁听等形式；
2.加强检察信息公开，增强以案释法力度。

附件五：
沙坡头区人民检察院普法工作考核办法
为了深入推进依法治区进程，全面落实“谁执法谁普法”普法责任制，提高公民知法、学法、守法的能力，不断增强检察干警法治工作意识思维，提高全社会法治化水平，更好地发挥检察工作在服务经济社会发展、促进社会和谐稳定中的重要作用，结合实际，制定本考核办法。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入开展法治宣传教育，扎实推进依法治理和法治创建，以提高干部群众法治素养为目标，以全面落实“谁执法谁普法”责任制为契机，积极推动我院普法依法治理工作创新发展，全面提高法律服务水平。
二、考核对象
考核对象为本院各部门。
三、考核内容
1.部署开展普法依法治理工作情况；
2.围绕相关法律法规开展宣传，提高公众知晓度的工作情况；
3.各部门重点宣传普及宪法、刑法、国家赔偿法、妇女权益保障法等与公众权利与义务息息相关的法律法规情况；
4.重点宣传未成年人保护法、预防未成年人犯罪法等相关法律法规，做好未成年人普法宣传工作的情况；
5.各部门配合我院普法工作办公室开展工作的情况；
[bookmark: _GoBack]6.各部门报送普法宣传信息及其他相关材料的情况；
7.各部门干警集中学法及学法笔记情况。
四、考核要求
考核办法自2020年4月起实施，考核评价结果作为本院各部门及干警评先、评优的重要依据，对未能及时开展或开展不力的责任人进行通报。

－２－

－１－